¹² Seeck, 26 Iun. 441 (Teodosio II).

nitum, in praesenti Persicis eruptionibus expositum fuisse eo, quod eodem fundos et maxime Theodosiopolitanae et Satalenae civitati contiguos vel propinquantes quorundam petitio diversis retro temporibus in propria iura mutato pristino canone transtulerit, hac in perpetuum victura lege censuimus statuendum, ut universi, qui nostram in his munificentiam meruerunt, sub ea condicione possessiones habere donatas concedantur, si contatos et bastagas et paraveredos et species nec non coemptiones secundum pristinam consuetudinem dispositione tuae magnificae sedis iniungendas et alia universa fisci calculo sollemniter sine mora dependant et agnoscant aut resistentes pro utilitate communi publicae possessioni continuo praedia refundant; sub ea scilicet observatione, ut nulli deinceps eosdem fundos liceat insidiosis et derogantibus rei publicae precibus emereri aut ad sua compendia despectis publicis utilitatibus transferre, centum pondo auri poenae nomine tam his, qui preces offerre temptaverint, quam scriniariis vel aliis quorum interest, si supplicationes oblatas ausi fuerint instruere, feriendis, Cyre parens karissime atque amantissime. 2. Sublimis igitur et magnifica auctoritas tua hanc saluberrimam legem edictis ex more propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. Dat. VI. kal. Iul. Constantinopoli, Cyro vc. cons.

La costituzione si occupa di confermare l'attuale assetto possessorio dei terreni imperiali di confine nella regione dell'Armenia, che non dovrà essere in alcun modo modificato da richieste in tal senso, pena una multa di 100 libbre d'oro per coloro che avvanzeranno tali preghiere e per gli *scriniarii* che le avranno accolte (*centum pondo auri poenae nomine tam his, qui preces offerre temptaverint, quam scriniariis vel aliis quorum interest, si supplicationes oblatas ausi fuerint instruere*).

Soggetto attivo: *scriniarii* (*officii comitis rei privatae?*).

Condotta: aver accettato richieste volte ad ottenere fondi imperiali nella regione di confine dell'Armenia.

Pena: multa di 100 libbre d'oro.

9. Nov. Th. 19.1 (20 Mai. 440)¹³

Idem AA. Eudoxio comiti rerum privatarum. *Amorem circa rem publicam sublimitatis tuae suggestio nuper oblata testatur, quippe si observatione diligenti fuerit custodita, reditus nostros inhibet a deminutione perpetua. Occupationibus etenim nostris, quibus pro mundi commoditatibus occupamur, abuti quorundam noxia cupiditas non desinit, qui paulatim canonem possessionum ad divinam nostri numinis domum pertinentium comparantes sub specie contractus furtiva subreptione patrimonium nostrum exhauriunt. Hac itaque perpetuo valitura lege sancimus nullum dempto canone ad conparationem dominicae possessionis accedere. 1. Quod si quis post hanc legem ad interdictum contractum accesserit, eum volumus pre-*

¹³ Seeck, 20 Mai. 440 (Teodosio II).

tia perdere fundos reddere fructus redhibere perpetuo nec expensarum vel melioratae rei fructuum exactioni compensationem obponere nec temporis sibimet contra nostra commoda praescriptione blandiri. 2. Palatinum etiam officium, si quoquo modo contractus eiusmodi fuerit celebratus vel si talem petitionem instruxerit, quinquaginta pondo auri poenae nomine inferre privato nostrae maiestatis aerario, nulla liberalitate nostrae clementiae, nulla sanctione contra tanta privatae rei commoda valitura, licet adnotatio vel divina pragmatica sit, quae contra vetitum canonem vendi concedit vel poenam palatino remittit officio, Eudoxi frater amantissime. 3. Inlustris itaque auctoritas tua legem hanc edictis propositis ad omnium notitiam deferri praecipiat. Dat. XIII. kal. Iun. Constantinopoli, Anatolio vc. cons.

La novella stabilisce, in estrema sintesi, che nessuno possa, rimosso il regolare canone, acquistare un terreno di proprietà imperiale (*hac itaque perpetuo valitura lege sancimus nullum dempto canone ad comparationem dominicae possessionis accedere*). Se un contratto simile viene concluso, oppure se l'*officium palatinum* predispone (accettandola) una tale richiesta, quest'ultimo dovrà versare una multa di 50 libbre d'oro (*palatinum etiam officium, si quoquo modo contractus eiusmodi fuerit celebratus vel si talem petitionem instruxerit, quinquaginta pondo auri poenae nomine inferre privato nostrae maiestatis aerario*).

Soggetto attivo: *officium palatinum*.

Condotta: accettazione di una richiesta di acquisto di un terreno di proprietà imperiale.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

10. Nov. Th. 20.1 (21 Sept. 440)¹⁴

Idem AA. Cyro praefecto praetorio et consuli designato. *Suggestionibus tui culminis semper magnum aliquid rei publicae conferendi materia ministratur, semper nobis aliquid porrigitur emendandum. Quanta itaque magnitudinis tuae provincialium cura est, per eas quoque non dubie declaratur. 1. Adlucionum, quae contingere solent in praediis quae ripis quorundam fluminum terminantur, ea natura est, ut semper incerta possessio, incertum sit eius dominium quod possessori per alluvionem adcrecit. Nam quod hodie possidemus nonnumquam altero die vicini fundi dominio in alteram fluminis ripam translatum acquiritur nec tamen apud quem adcrecit semper remanet acquisitum, sed plerumque redit ad priorem dominum cum augmento, saepe nec ad posteriorem manet nec ad priorem redit, sed in harenam fluminis inundatione dissolvitur. 2. Ideo suggestionem tui culminis admittentes non Aegyptiis solis nec de Nili tantum adlucionibus loquimur, sed quod salubre est orbi ter-*

¹⁴ Seeck, 21 Sept. 440 (Teodosio II).

rarum atque omnibus provinciis promulgamus. Et ea, quae per adluvionem possessoribus adquiruntur, neque ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censi vel functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adluvionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indicare. 3. Similiter nec ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus ac laboribus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censi vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam sibi damnosam intelligant. 4. Huius legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus. Inter quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces instruxerit petitoris, Cyre, parens karissime atque amantissime. 5. Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua, suggestionem tui culminis hac dispositione non admissa tantum, sed etiam conlaudata, legem hanc edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiat. Dat. XI. kal. Oct. Constantinopoli, d.n. Valentiniano a. V. et Anatolio vc. cons.

La novella tratta, in estrema sintesi, dei terreni alluvionali che vengono a formarsi dopo il cambiamento del corso di un fiume, i quali non dovranno essere venduti o richiesti da altri, ma dovranno rimanere in possesso di coloro che hanno campi confinanti. I violatori di questa legge, così come l'*officium* del prefetto del pretorio (se dovesse violare le norme stabilite o accondiscendere a richieste contro la legge), saranno puniti con una multa di 50 libbre d'oro (*huius legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus. Inter quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces instruxerit petitoris*).

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio*.

Condotta: non vigilare sull'attuazione delle regole in materia di terreni alluvionali.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

11. Nov. Th. 21.1 (17 Apr. 441)¹⁵

Idem AA. Flegetio magistro officiorum. *Scholarium nostrorum devotio probata nostris parentibus circa nostrae maxime serenitatis affectionem enituit. Inde quidquid ad fovenda servandave eorum privilegia postulatur statim credimus admittendum: ideoque suggestionem tui culminis adprobantes viris spectabilibus comitibus scholarum verberandi regrandive senatores ac ducenarios licentiam denegamus. Ea namque, quae tali conmotione digna sunt, ad tuae sublimitatis volumus referri notitiam. 1. Domesticos etiam eorum a gradibus lege praeterita designatis fie-*

¹⁵ Seeck, 17 Apr. 441 (Teodosio II).

ri, non senatores vel ducenarios centenariosve decernimus. 2. Quae super his observandis, poena circa temeratores statutorum promissa, tua statuit celsitudo, ut quinque librarum auri qui de gradibus supra dictis ad indebitum domesticatus accedit officium, decem librarum auri scrinium barbarorum, si tale quid vel adtemptari passum fuerit vel adtemptatum contra legem non suggesserit, quinque etiam librarum auri vir spectabilis comes scholarum, si quid adversum hanc legem vel commiserit vel committi concesserit, percellatur, firma per istius quoque legis auctoritatem esse praecipimus, eum, qui contra vetitum ad domesticatum quoquo modo temptaverit adspirare, post quinque librarum auri inlacionem militia quoque pelli non inmerito decernentes. 3. Illud etiam observari non sine ratione conveniet, ne quis, cui domestici officium per militiae gradum vel quinquennii tempus interdici censuimus, familiaritate comitis simulata rem prohibitam alio nomine valeat usurpare, Flegeti frater amantissime. 4. Inlustris itaque auctoritas tua legem hanc perpetuo valituram ad devotissimorum scholarium notitiam perferri praecipiat. Dat. XV. kal. Mai. Constantinopoli, Cyro v. c. cons.

La costituzione disciplina i privilegi concessi al corpo. I loro domestici dovranno essere nominati dai gradi stabiliti da una legge precedente (che non conosciamo) e non provenire da senatori, *ducenarii* o *centenarii* (*domesticos etiam eorum a gradibus lege praeterita designatis fieri, non senatores vel ducenarios centenariosve decernimus*). Coloro che non avranno rispettato queste disposizioni, saranno puniti con varie multe (*quae super his observandis, poena circa temeratores statutorum promissa, tua statuit celsitudo*). Sono previste 5 libbre d'oro a titolo di multa per il *domesticatus* proveniente da una categoria a cui è vietato entrare nell'*officium* (*ut quinque librarum auri qui de gradibus supra dictis ad indebitum domesticatus accedit officium*); 10 libbre d'oro per lo *scrinium barbarorum* se avrà permesso che ciò avvenisse (*decem librarum auri scrinium barbarorum, si tale quid vel adtemptari passum fuerit vel adtemptatum contra legem non suggesserit*); 5 libbre d'oro saranno richieste dal *vir spectabilis comes scholarum*, se avrà commesso azioni contrarie alla legge o se avrà permesso che siano commesse (*quinque etiam librarum auri vir spectabilis comes scholarum, si quid adversum hanc legem vel commiserit vel committi concesserit, percellatur*).

Soggetto attivo: *domesticatus; scrinium barbarorum; comes scholarum*.

Condanna: avanzare una richiesta contraria ai divieti, per alcune categorie, di entrare a far parte degli *scholares*.

Pena: *domesticatus*: 5 libbre d'oro; *scrinium barbarorum*: 10 libbre d'oro; *comes scholarum*: 10 libbre d'oro.

12. Nov. Th. 24.1 (12 Sept. 443)¹⁶

Idem AA. Nomo magistro officiorum. *Cum nulla paene res adeo parva sit, quae non plurimum provisionis de nostra clementia consequatur, praecipuam limitibus curam inpertiendam esse censemus, quibus maxime communitur universa res publica. Haec una res enim diligentissime procurata multarum nos rerum sollicitudine relaxabit nec singulis cogemur adhibere medicinam, si generali remedio cuncta sanemus. 1. Inprimis itaque duces limitum et praecipue, quibus gentes quae maxime cavendae sunt adpropinquant, iudicio nostrae clementiae provehi volumus, quorum integritatem fortitudinem vigilantiam probata rerum documenta commendant: capitali poena videlicet ambitus libidine restinguenda. Eos igitur, quos nostra aestimatio, sicut iam dictum est, promovendos esse censuerit, in ipsis plerumque limitibus commorari et milites ad anticum redigere numerum, inminentibus magisteriis potestatibus diurnisque eorum exercitationibus inhaerere praecipimus. Castrorum quin etiam ipsis lusoriarumque pro antiqua dispositione curam refectionemque mandamus. 2. Quibus cum principe castrorumque praepositis pro laborum vicissitudine limitanei tantum militis duodecimam annonarum partem, distribuendam videlicet inter eos magisteriae potestatis arbitrio, deputamus. De Saracenorum vero foederatorum aliarumque gentium annonariis alimentis nullam penitus eos decerpenti aliquid vel auferendi licentiam habere concedimus. Sciant plane, quod, si quid amplius, quam eis ex nostra auctoritate statutum est, audeant usurpare, utpote sacrae pecuniae violatores, et ipsi, facultatibus suis tui culminis dispositione limitibus adsignandis, poenam gladii sustinebunt et qui tanti flagitii vel potius proditoris publicae ministros participesve se dederint, pari supplicio subiacebunt nullum effugium nec sacra adnotatione nec lege pragmatica, divinisve mandatis, nullam spem salutis habituri. 3. Viros autem inlustres magistros militum priorem integritatem suae administrationis imituros in posterum quoque ab omni limitaneorum militum ac foederatorum gentium concussione temperaturos suaque officia prohibuituros esse confidimus. Quod si quid huiusmodi fuerit perpetratum, apparitiones, quae his obsequuntur, quadrupli solutionem agnoscere isdem addicendam limitibus imperamus. Id enim ipsis quoque viris eminentissimis magistris militum amicis esse non dubium est, qui semper omnia sua conpendia pro salute rei publicae contempserunt. Quis enim dubitat eos communem statum suis opibus praelaturos, qui defensione strenua bellicisque conflictibus imperium nostrum suo saepe sanguini praetulerunt? Universis videlicet, qui hoc nefandum atque illicitum facinus perpetrare temptaverint, adeo tam sacrae adnotationis quam legis pragmaticae mandatorumque nostrorum subsidio, etsi aliqua forsitan obreptione meruerint, excludendis, ut neque intimatio, licet admissa fuerit, penitus prosit et ducis seu magistri militum vel cuiuslibet iudicis, si insinuationi adnuerit officium, centenarum librarum auri damnatione multetur: quam summam ad eorundem limitum refectionem volumus proficisci. 4. Agros etiam limitaneos universis cum paludibus omnique iure, quos ex prisca dispositione limitanei milites ab omni munere vacuos ipsi curare pro suo conpendio atque arare consueverant, et si in*

¹⁶ Seeck, 12 Sept. 443 (Teodosio II).

praesenti coluntur ab his, firmiter ac sine ullo concussionis gravamine detineri, et si ab aliis possidentur, cuiuslibet spatii temporis praescriptione cessante ab universis detentoribus vindicatos isdem militibus sine ullo prorsus, sicut antiquitus statutum est, conlationis onere volumus adsignari: in his etiam contra eos, qui praeceptionibus nostris obviam venire temptaverint, eadem poenarum acerbitate, quae adversus ducum aviditatem prolata est, valitura. Nam si quis forte, quod minime audere debuerat, emptionis titulo memorati iuris possidet praedia, competens ei actio contra venditorem intacta servabitur. 5. Id autem curae perpetuae tui culminis credimus iniungendum, ut tam Thracici quam Inlyrici nec non etiam Orientalis ac Pontici limitis, Aegyptiaci insuper Thebaici Libyci quemadmodum se militum numerus habeat castrorumque ac lusoriarum cura procedat, quotannis mense Ianuario in sacro consistorio significare nobis propria suggestione procures, ut, uniuscuiusque tam industria quam desidia nostris auribus intimata, et strenui digna praemia consequantur et in dissimulatores competens indignatio proferatur. Credimus namque, quod, re militari ad eum modum quem disposuimus observata, quocumque terrarum se hostis movere temptaverit victoria nobis propitia secundum numinis voluntatem nuntiabitur ante quam proelium, Nome frater amantissime. 6. Inlustris igitur auctoritas tua, cuius integram fidem rebus ipsis experta est nostra perennitas, hanc generalem saluberrimamque nostrae clementiae sanctionem et observationi perpetuae effectuique mancipari praecipiat et edictis ubique propositis ad omnium notitiam venire perficiat. Dat. prid. id. Sept. Constantinopoli, Maximo II. et Paterio vv. cc. cons.

La costituzione stabilisce, tra le molte disposizioni, il divieto per i *duces* di occupare fondi ulteriori a quelli previsti. Se l'*officium* di un *dux*, di un *magister militum* o di un *iudex* avrà accettato uno scritto imperiale ottenuto con l'inganno, sarà punito con una multa di 100 libbre d'oro (*ducis seu magistri militum vel cuiuslibet iudicis, si insinuationi adnerit officium, centenarum librarum auri damnatione multetur*).

Soggetto attivo: *officium ducis, magistri militum vel iudicis*.

Condotta: sembra trattarsi del fatto di aver accettato uno scritto imperiale, ottenuto con l'inganno, a scopo di estorcere fondi non previsti.

Pena: multa di 100 libbre d'oro.

13. Nov. Th. 26.1 (29 Nov. 444)¹⁷

Idem AA. Hermocrati praefecto praetorio orientis. *Perfecta est ac plena liberalitas, qua praecedens munificentia communitur, tuncque se maxime unusquisque tuto confidit habere quod meruit, si quod singulis specialiter indultum est, generali provisione firmetur. Cum itaque multorum possessiones meminerimus nostro beneficio aliquatenus tributorum one-*

¹⁷ Seeck, 29 Nov. 444 (Teodosio II).

re sublevatas eisque postea certam concessae quantitatis partem, quia id necessitas flagitabat, indictam: ut, quod liberalitati nostrae derogatum est, non paenitentiae potius videatur fuisse quam temporis, summam, quae iam ex discriptione inlata est, profligatione contentionis in posterum ab huiusmodi exactionis inquietudine liberamus, ut et praeteriti temporis pro sublevatis praediis reliquorum exactio concedatur et in posterum nulla talis discriptio formidetur. Hoc enim necessario nobis hac generali sanctione fuerat promulgandum, cum multo sit onerosius simul et in aggere coacervatam solvere quantitatem, quam particulatim reddere quod debetur. 1. Haec tamen liberalitas nostra nihil dispositionis amplissimae recordationis Antiochi, quae certam quantitatem ante se relevatis possessionibus nomine canonis indixit, inminuit. Id enim, quod iam in canonem cecidit et anniversaria debet pensatione persolvi, nec in praeteritum nec in posterum patimur esse concessum: nullique deinceps copia relinquitur inspectores sibi specialiter expetendi, nisi secundum sanctionem nostram, quae ad viri inlustris et consularis Florenti suggestionem emissa est, ex communi civitatis aut provinciae desiderio postuletur. 2. Indulgentiam vero memoratae discriptionis et in anteaetum et in posterum tempus non solum in relevatis, verum etiam in donatis adaeratis translatis vel quodlibet aliud nomen novae discriptionis excogitatum est, volumus observari nullamque super his umquam exactionis molestiam formidari, quibus non tantum reliqua praeteriti temporis relaxamus, sed nec in posterum quicquam innovationis aut oneris adiciendum esse censemus. 3. Quod et si qua innovatio post administrationem inlustris memoriae Antiochi facta est aut aliquid eis indictum esse monstratur, hoc irritum fieri omnemque innovationem aut adiectionem viribus carere decernimus. Sufficere etenim novimus illud, quod inlustris memoriae Antiochus ante se relevatis vel adaeratis vel donatis vel translatis possessionibus nomine canonicae solutionis indixit. Quod suam firmitatem convenit obtinere, in possessionibus tantum videlicet, quae ante eius administrationem huiusmodi beneficium meruisse noscuntur: post eius vero administrationem nec innovationem quandam nec adiectionem nec excogitationem contra eas nec aliquam dispositionem prolatam firmam esse concedimus. 4. Verum et si quis ex auctoritate nostri numinis vel praeceptis amplissimae praefecturae de fundis patrimonialibus steriles sub certi canonis pollicitatione suscepit, firmiter eum volumus possidere sub eiusdem tantum canonis solutione, quem nostrae maiestatis auctoritas aut praeceptum magnificae tuae sedis per annos singulos solvendum esse praescipit, nullamque eos discriptionem aut adiectionem aut innovationem in posterum sustinere, quoniam nimis absurdum est eos, qui nobis hortantibus aut magnifica praefectura fundos inopes atque ieunos magno labore inpenso aut exhausto patrimonio vix forte meliorare potuerint, utpote deceptos inopinatum onus sustinere illudque velut quadam circumventionem deponci, quod si se daturos praescissent, fundos minime suscipere aut etiam colere paterentur. 5. Sed ut his, qui ante legem datam ex suggestionem viri inlustris Florenti possessiones suas liberarunt, magna liberalitate prospeximus omni timore in perpetuum, sicut convenit, absolutis, ita eos, qui post memoratae constitutionis tenorem suas possessiones relevare conati sunt, nihil commodi capere volumus. Quapropter sciant omnes, qui tale beneficium post huiusmodi constitutionem meruerint, infructuosum sibi hoc esse nullique licere deinceps

contra divalia statuta aut relevare suas possessiones aut adaerationem translationemque deprecere: quod et si subrepticis precibus fuerit inpetratum, nihil valere beneficium tale sancimus. 6. Noverit tamen amplissimae tuae sedis officium, quod si aliquando nobis vel suggestio huic nostrae sanctioni contraria porrigatur vel si legi sacrisve mandatis, si qua forte citra suggestionem his piis dispositionibus adversa manaverint, obsequatur et aliquos tamquam debitores ex huiusmodi titulo crediderit exponendos, ducentarum librarum auri se condemnatione multandum. Omnibus enim circa res proprias amputanda tristitia est, quibus ex salute nostra vera sensimus gaudia contigisse, ut non minus commoditatibus domesticis quam sospitate laetentur, Hermocrates parens karissime atque amantissime. 7. Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua, quae per hanc saluberrimam legem pro multorum commoditate statuimus, sollemniter edictis ubique propositis ad omnium notitiam venire perficiat. Dat. III. k. Dec. Constantinopoli, Theodosio A. XVIII. et Albino vc. cons. Eodem exemplo Theodoro viro inlustri praefecto praetorio inlyrici.

La costituzione si occupa di disciplinare i vari casi di possedimenti esentati dalle tasse, o per i quali le tasse siano state convertite in denaro, o conferiti come donazioni. L'*officium* del prefetto del pretorio sarà punito con una multa di 200 libbre d'oro se sarà presentata all'imperatore una richiesta contraria alla presente legge (*tamen amplissimae tuae sedis officium, quod si aliquando nobis vel suggestio huic nostrae sanctioni contraria porrigatur vel si legi sacrisve mandatis, si qua forte citra suggestionem his piis dispositionibus adversa manaverint, obsequatur*) o se avrà esposto qualcuno come *debitor* (del fisco, quando evidentemente aveva ricevuto un'esenzione da parte dell'imperatore), sarà costretto a versare 200 libbre d'oro (*et aliquos tamquam debitores ex huiusmodi titulo crediderit exponendos, ducentarum librarum auri se condemnatione multandum*).

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio*.

Condotta: aver presentato una richiesta all'imperatore contraria alla legge sull'esenzione dalle tasse, oppure aver perseguito come *debitor* un soggetto esentato.

Pena: 200 libbre d'oro.

1. Nov. Val. 6.1 (440 Mart. 20)¹⁸

Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Sigisvuldo comiti et magistro utriusque militiae. *Frequentare saepius constituta temeritas plectenda compellit, ut inexcusabilis culpa sit, quam etiam recens prohibitio non emendat. Nulli enim concedi fas est, si toties vetita, nunc quoque severius interdicta temptaverit.* 1. *Reparandi feliciter exercitus cura conferre debere tirones possessorem censuimus. Ne qui tamen damni publici abusus occasione lucrum capere se credat de fiscali dispendio, si personam semel insignitam militari titulo ruris colendi causa vel negotiationis exercendae gratia aut cuiuslibet ministerii occasione detentet, Sigisvulde parens karissime atque amantissime, idcirco inlustris et praeclsa magnitudo tua hac nos sciat edictali lege iussisse, quisque de tironibus aliquem nec non prioris militiae virum proprios numeros et signa deserentem rustico urbanove praedio crediderit occultandum, et ipsum restituat quem celavit et tres alios aptos militiae poenae nomine cogatur inferre; colonus conductor actorve loci, si id aetatis sit, ut stipendia ferre possit, militiae protinus adgregetur. Quod si nesciente domino desertor in cuiuslibet aedibus latuerit, colonum conductorem actoremve, qui id scierit, capitali supplicio esse feriendos.* 2. *Verumtamen ne occasionem calumniae dedisse videamur, si temporaliter habitandi causa miles vel tiro cuiuslibet praedium forte accesserit, id servata moderatione censemus, ut intra tricesimum diem, postquam in eodem loco esse coeperit, correptum is, quem superior legis poena constringit, ad civitatem quamque proximam deducat, officio publico ac primoribus civitatis tradat sub confectione gestorum ad provinciae moderatorem protinus perducendum, ut eius cura ad signa propria reducatur et poenis competentibus subiugetur.* 3. *Iudicem sane, si coniventiam in his exsequendis negligentiamve praestiterit, decem libras auri eiusque officium similem quantitatem poenae nomine fisco iubemus exsolvere.* 4. *Quam legem ne quis se ignorasse confingat, per omnes provinciarum civitates edictis sollemnibus divulgabit.* Dat. XIII. kal. Apr. Romae, Valentiniano A. V. et Anatolio vc. cons.

La costituzione si occupa del problema della diserzione e dispone la procedura per la denuncia alle autorità municipali dei soldati disertori e il loro processo e punizione davanti al *moderator provinciae*. Se il *iudex* sarà connivente o negligente nell'applicazione della legge, sarà multato con 10 libbre d'oro (*iudicem sane, si coniventiam in his exsequendis negligentiamve praestiterit, decem libras auri eiusque officium similem quantitatem poenae nomine fisco iubemus exsolvere*).

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

¹⁸ Seeck, 20 Mart. 440 (Valentiniano III).

Condotta: violare la legge o mostrare connivenza con i violatori in materia di soldati disertori.

Pena: multa di 10 libbre d'oro.

2. Nov. Val. 2.2 (442 Aug. 13)¹⁹

Idem AA. Fausto praefecto praetorio. *Gaudemus admodum haec nobis amplitudinis tuae insinuatione suggesta, quae nostris concordare iudiciis privilegia dudum causidicis delata testantur, quorum ut merita maior beneficiorum nostrorum cumulus auget, etiam novis insuper amplificamus indulgentiis. Quo enim impares honore credamus eos, quorum vitam et eloquentiam per tot officii huiusce annos non solum privatorum, verum etiam publicorum iudiciorum explorat auctoritas, Fauste parens karissime atque amantissime? 1. Inlustris igitur et praecelsa magnificentia tua laudabilium suggestionum suarum contemplatione hoc a nobis in admittendis retinendis honorandisque causidicis edictali lege noverit constitutum, ut in eo, qui se causidicorum numero optat adiungi, inprimis studia requirantur mores natales vel si perfunctus est muneribus, quibus patriae suae nascendi generositas debet esse munifica, neque per calumniam neque perfunctoria examinatione. Neque enim oportet eos, quos semel adsciveris in seminarium dignitatum, non ita ad omnia esse defaecatos, ut idcirco digni universis honoribus habeantur, quod advocati esse meruerunt. 2. Quibus ad agendum viginti annos, non ut adpropinquare vicesimum, sed ut explere fas sit, legis huius auctoritate decernimus; in provincialibus vero foris si sedecim aut eo amplius numero advocati sint, unum ex his, qui in agendo annorum numero praestat, ad praetorianum forum, si hoc praefectura iubeat, avocari atque omnes sive utriusque praetorianae sive urbanae praefecturae causidicos expleto vicesimo vel ad alium vitae cursum maturius transeuntes quinto decimo advocationis anno vicariae dignitatis potestatem posse obtinere, ita ut in salutationibus nostris, in conventibus publicis omnibus, qui post se vicariae potestatem adepti erunt, merito praeponantur. Neque enim perpetiendum putamus huiusmodi dignitatem in his, qui advocatione functi sunt, imaginariam aut vacantivam videri, cum eam non gratiae singulorum, sed ipsi ordini et professioni iudicia nostra restituant, quamvis tam magno, tam necessario et tam sancto officio si servetur reverentia litterarum, etiam hoc parvum esse videatur, nisi illis salvum esset sperare cum omnibus, quod optimus quisque ac sibi bene conscius de nostris iudiciis non frustra debet optare. 3. Neque enim tali fine meritum professionis artamus aut futurae spei intercludimus viam, qui praeterita interim remuneramus. Nam ut nullis civilium officiorum oneribus aut exactionibus aut operibus publicis ad suggestiones numerariorum vel ad praeceptum sacrae nostrae huiusmodi hominum, emeritum si quis per supra memoratos annos in quolibet praetoriano sive urbano foro studium probatae defensionis inpendit, post diutinum laborem sollicitetur quies, providebit amplissimae praefecturae debita et iusta commotio, quae triginta librarum auri condemnationem ab officiis provincialibus*

¹⁹ Seeck, 13 Aug. 442 (Valentiniano III).

vel suo ilico iubebit exposci, si quemquam ex his, qui praedicta observatione causis patrocina praestiterunt, ad huiusmodi iniuriam suggerendum esse crediderint. 4. His hoc etiam litteratae militiae contemplatione praestamus, ut, si in familia fuerint constituti, quidquid quolibet titulo positi in advocazione quaesiverint, tamquam peculium castrense defendant, ne praemium laboris alieni aut in alios transferat aut sibi vindicet patrum potestas. 5. Hanc autem legem edictis amplitudinis tuae omnibus iudicibus ac provinciis facias innotescere. Proposita id. Aug. Romae, in foro Traiani Dioscoro vc. cons.

La presente costituzione prevede una sanzione in libbre d'oro in riferimento alla prescrizione imperiale del paragrafo 3, nel quale si fa divieto che gli avvocati (*qui advocazione functi sunt*), ritirati dal lavoro, subiscano il fardello delle magistrature municipali. La prefettura del pretorio dovrà immediatamente ordinare agli *officia provincialia* o al suo stesso *officium* di pagare una multa di 30 libbre d'oro se avranno assegnato gli avvocati, terminata la loro carriera, a compiti vietati dalla legge (*quae triginta librarum auri condemnationem ab officiis provincialibus vel suo ilico iubebit exposci, si quemquam ex his, qui praedicta observatione causis patrocina praestiterunt, ad huiusmodi iniuriam suggerendum esse crediderint*).

Soggetto attivo: *officia provincialia* o *officium praefecti praetorio*.

Condotta: violare il divieto, posto dalla legge, di affidare compiti nelle curie cittadine a soggetti *qui advocazione functi sunt* al momento della loro cessazione dal servizio.

Pena: 30 libbre d'oro.

3. Nov. Val. 16.1 (18 Ian. 445)²⁰

Idem AA. ad populum Romanum. Frequens ad nos, Quirites, temerarii ausus querela pervenit, ut in parentum nostrorum contumeliam insigniti solidi eorum nominibus ab omni emptore recusentur: quod diu impunitum esse non patimur. Hoc ergo edicto agnoscat universitas capitale manere supplicium, si quisquam vel domini patris mei Theodosii vel sacrarum necessitudinum nostrarum vel superiorum principum solidum aureum integri ponderis refutandum esse crediderit vel pretio minore taxaverit. Vir autem inlustris praefectus urbis eiusque officium decem librarum auri dispendio subiacebit, si quemquam contra hoc statutum venisse fuerit adprobatum. 1. Quo praecepto etiam illud in perpetuum volumus contineri, ne umquam intra septem milia nummorum solidus distrahatur emptus a collectario septem milibus ducentis. Aequabilitas enim pretii et commodum venditoris et omnium rerum venalium statuta custodiet. 2. De ponderibus quoque ut fraus penitus amputetur, a nobis dabuntur exagia, quae sub interminatione superius comprehensa sine fraude debeant custodiri. Et manu divina: Proponatur amantissimo nostri